Pró-Reitoria de Ensino de Graduação
Coordenadoria de Educação a Distância

Campus Prof. João David Ferreira Lima – CEP 88040-900

Trindade - Florianópolis - Santa Catarina - Brasil | www.ead.ufsc.br / +55 (48) 3721-8325

EDITAL N° 003 /2010 /EaDMTM/UFSC
PROCESSO SELETIVO PARA ORIENTADOR EDUCACIONAL

PROLICEN/CAPES

O Coordenador do curso de Licenciatura em Matemática na modalidade de educação a
distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública a abertura das inscrições e as
normas que regerão o processo seletivo para a contratação de Orientadores Educacionais que
atuarão nos pólos presenciais no curso de Licenciatura em Matemática na modalidade de
educação a distância, PROLICEN I e II, oferecidos pela Universidade Federal de Santa
Catarina – UFSC.

1. DA ESPECIFICAÇÃO

1.1 Do Orientador Educacional

1.1.1 DO LOCAL DE ATUAÇÃO
O Orientador Educacional presencial atuará no pólo de apoio presencial para o qual se
inscreveu e foi classificado.

1.1.2 DAS ATRIBUIÇÕES
Caberá ao Orientador Educacional a orientação dos alunos em relação aos assuntos
acadêmicos (matrículas, informações do curso, organização de grupos de estudos, controles
acadêmicos, assistência no uso das tecnologias utilizadas), aos conteúdos da disciplina de
Libras do curso e a realização de atividades docentes, quando for o caso.

2. DO REQUISITO

São requisitos para o preenchimento das vagas:

2.1 Para Orientador Educacional: Ter domínio da língua LIBRAS, ser instrutor de Libras,
experiência mínima de 1 (um) ano no magistério do ensino básico ou superior, ou formação
pós graduada, ou estar vinculado a programa de pós-graduação.

3. DAS VAGAS

3.1 Orientador Educacional – pólos/Maranhão

Pólo Nº vagas

Açailândia 01

Barra do Corda 01

Brejo 01

Caxias 01

Codó 01

Imperatriz 01

Santa Inês 01

São Luis 01

Pedreiras 01

Pinheiro 01

Porto Franco 01

TOTAL 11

3.2. Orientador Educacional – pólos/Santa Catarina

Pólo Nº vagas

Araranguá 01

Braço do Norte 01

Canoinhas 01

Criciúma 01

Chapecó 01

Joinville 01

Lages 01

Laguna 01

Tubarão 01

Turvo 01

Pouso Redondo 01

Palhoça 01

Total 12

4. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO

4.1 DA CARGA HORÁRIA
A carga-horária será de 15h semanais de trabalho presencial, estabelecidas conforme

cronograma estabelecido pela coordenação do curso.

4.1.1 Será necessário, o trabalho do Orientador Educacional às sextas-feiras à noite e
aos sábados pela manhã e a tarde.

4.2 DA REMUNERAÇÃO

4.2.1 O valor do salário para o Orientador Educacional presenciais é de R$ 200,00 duzentos
reais, (mais 297,00 vale alimentação) por mês.

5. DAS INSCRIÇÕES

DA                                5.1 DA DATA

As inscrições deverão realizar-se no período compreendido entre os dias 17  a 27 de maio de
2010.

5.2 DO LOCAL
5.2.1. Os candidatos a Orientador Educacional efetuarão suas inscrições na secretaria do
pólo e ou via correio.
5.2.1.1. O endereço para envio (por SEDEX) das inscrições se por  correspondência:
Secretaria do curso de licenciatura em matemática a distância, CFM, UFSC.
 Campus Universitário -Trindade. Florianópolis/SC
CEP: 88040-900                             Fone:   (48)3721-6539.
5.2.1.2. Os candidatos a tutores presenciais efetuarão suas inscrições nos pólos de apoio
presencial, cujos endereços constam abaixo, ou na secretaria do curso, na UFSC, se assim
preferirem.

5.2.2. Os endereços dos pólos e Secretaria do Curso para a realização das inscrições são:
-Para o Estado do Maranhão

Local Endereço

Açailândia

Av. Senador Vitorino Freire, s/n
Jardim Gloria – Açailândia –MA

CEP -65930-000
(99) 3538.2608

Barra do
Corda

Av. Lulu Rodrigues, s/n
CETECMA – Altamira –
Barra do Corda - MA
CEP 65950-000
(99) 3643-1231

Brejo

Povoado Morro Alegre, 34
Km 54 – Brejo - MA
CEP 65520-000
(98) 9112.6468

Caxias

Praçado Panteon, s/n
Centro – Prédio do CETECMA-

Caxias - MA
CEP 65600-000
(99) 3521.3208

Codó

Rua Lea Archer, s/n
São Sebastião – Codó - MA

CEP 65400-000
(99) 3661-1630

Imperatriz

Rua Dom Evaristo Arns,1000
Bom Sucesso – Imperatriz -MA

CEP 65905 -000
(99)35820646

Santa Inês

Rua Olho dágua, 625
COHEB – Santa Inês - MA

65300-000
(98) 3653.2760

São Luis

Rua Portugal, 199
Centro – São Luis - MA

CEP – 65010-410
(98) 3219.1458

Pedreiras

Rua Crescêncio Raposo, 241
Centro –Pedreiras - MA

CEP 65725-000
(99) 3642-0124

Pinheiro

Estrada de Pacas, km 10
Pinheiro -MA

CEP 65200 000
(98) 3381.2803

Porto Franco

Rua Custódio Barbosa, 09
Centro – Porto Franco - MA

CEP 65970-000
(99) 3571.2242

Secretaria do
EaD

CFM/UFSC
Campus Universitário – Trindade
Fpolis - SC - CEP 88040-900

(48) 3721-6539

-Para o estado de Santa Catarina

Local Endereço

Araranguá

Escola Municipal Nova Divineia
Rua Salvato Paladini, 185

Nova Divineia – Araranguá-SC
CEP 88900-000
(48) 3527.0966

Braço do
Norte

Rua Severino Sombrio, 492
Braço do Norte – SC
CEP 88750-000
(48) 3658.7902

Canoinhas

Colégio de Educação Básica Santa Cruz
Rua Bernardo Olsen, 400
Centro – Canoinhas – SC

CEP 89460-000
(47) 3622.6310

Criciúma

CEDUP
Av. Universitária, 345

Bairro Universitário – Criciúma –SC
CEP 88806-000
(48) 3478.1248

Chapecó

Rua Oswaldo Cruz, 1556E
Bairro São Cristóvão – Chapecó-SC

CEP – 89803-361
(49) 3329.8274

Joinville

Palacete Niemeyer
Rua  Luis Niemayer, 54
Centro – Joinville – SC

CEP 89201-060
(47) 3445.2839

Lages

Antigo prédio do SENAI,
Rua Independência, 245
Bairro Gethal, Lages – SC

CEP 88520-400
(49) 3223.5878

Laguna

CAIC
Escola Municipal Elizabeth Ulisseya

Arantes
Rua Vereador Rui Medeiros, s/n
Bairro Portinho – Laguna –SC

CEP 88790-000
(48) 3647.2808

Tubarão

CAIC
Escola Municipal de Ensino Básico João

Paulo I
Rua Manoel Miguel Bittencourt, 589

Bairro Humaitá de Cima – Tubarão-SC
CEP 88708-050
(48) 3628.1216

Turvo

Terminal Rodoviário – 1° andar
Rua do Expedicionário – Turvo-SC

CEP 88930-000
(48) 3525.3997

Pouso
Redondo

Av. 1° de Maio, s/n
Bairro Progresso – Pouso Redondo-SC

CEP 89172-000
(47) 3545 -1936

Palhoça

CAIC
Rua Maria Theodora Haeming, 48

Passa Vinte – Palhoça – SC
CEP 88133-155
(48) 3242.0101

Secretaria do
Curso

CFM/UFSC
Campus Universitário – Trindade

(48) 3721-6539

DA                                5.3 DOCUMENTAÇÃO
Os candidatos às vagas deverão entregar no ato da inscrição:

5.3.1 Ficha de inscrição preenchida;
5.3.2 Curriculum Vitae ou currículo lattes;
5.3.3 Cópia do documento de identidade e CPF;
5.3.4 Histórico Escolar.

5.4. A inscrição do candidato implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições
estabelecidas neste Edital, das quais não poderá alegar desconhecimento.

6. DA SELEÇÃO

        6.1. DE Orientador Educacional
A seleção para os candidatos a Orientador Educacional será realizada considerando o
currículo, o histórico escolar do candidato, produção gravada em sinais, os quais serão
pontuados, distribuídos do seguinte modo:
6.1.1. Experiência comprovada em Educação a distância – (0,25 por semestre – máximo 4) 1
ponto;
6.1.2. Especialização – 2 pontos;
6.1.3. Mestrado – 3 pontos;
6.1.4. Doutorado – 4 pontos;
6.1.5. Participação em cursos, congressos e seminários. (0,25 por evento – máximo 4) 1 ponto.
6.1.6. Média das notas de disciplinas envolvendo conteúdos de LIBRAS (de 6 a 6,9 – 1
ponto; de 7 a 7,9 – 2 pontos; de 8 a 8,9 – 3 pontos; de 9 a 10 – 4 pontos)
6.1.7. No caso de pós-graduação, apenas o título de maior valor será pontuado.
6.1.8. Certificado do curso de formação/capacitação de instrutor (2 pontos)
6.1.9. Certificado do Prolibras/MEC (2 pontos)
6.1.10 Nota da produção gravada em sinais

6.1.10.1. O candidato no dia da gravação receberá, no pólo, as orientações sobre a

produção gravada em sinais que deverá produzir.

- Entrega das orientações, no pólo, no dia 02/06/2010conforme cronograma publicado

na página da UFSC:  www.ead.ufsc.br

Obs. 1) O horário individual para gravação será divulgado no dia 28 de maio de 2010 no

endereço www.ead.ufsc.br.

2) Os CDs gravados serão enviados pelo coordenador do pólo a Secretaria do Curso de

Matemática na UFSC, postadas no correio dia até 07/06/2010.

6.2. A pontuação classificatória será a média aritmética dos pontos obtidos no total dos

itens de 6.1.1 até 6.1.9 e a nota da produção gravada em sinais.

6.3. Ocorrendo empate na pontuação, será dada preferência ao candidato com idade igual ou
superior a 60 anos, conforme estabelece o art. 27, parágrafo único, da Lei n. 10.741, de 1º de
outubro de 2003.

6.4 Persistindo o empate, será escolhido o candidato que tiver mais tempo de experiência em
Educação a Distância.

7. DA COMISSÃO EXAMINADORA
A comissão examinadora, que realizará a seleção, será composta por professores designados
através de portaria emitida pelo coordenador do curso de matemática na modalidade de
educação a distância.

8. DOS RESULTADOS

8.1 O resultado final será divulgado nos pólos e no endereço eletrônico www.ead.ufsc.br até o
dia 23 de junho de 2010.

8.2 Caberá recurso quanto à pontuação atribuída ao candidato ou por razões de ilegalidade e
de mérito.

8.2.1 O recurso deve ser interposto à Coordenadoria do curso de Licenciatura de Matemática a
Distância da UFSC, exclusivamente pelo candidato, no prazo de 24 horas a contar da
publicação dos resultados.

8.2.2 Os recursos deverão:

a) conter o nome e o número do CPF do candidato;
b) ser fundamentados.

8.2.3 Os recursos deverão ser encaminhados à coordenação do curso através do fax
(48)37219688 , até às 18h00min (horário oficial de Brasília) do dia 25/06 de 2010.

8.2.4 Os recursos que não estiverem de acordo com o disposto no item 8.2.2 ou que forem
apresentados fora do prazo estabelecido serão liminarmente indeferidos.

8.2.5 Os recursos serão apreciados pelas Comissões Examinadoras dos respectivos cursos.

9. DA CAPACITAÇÃO

9.1 A manutenção da vaga dos Orientadores Educacionais aprovados está condicionada à
obtenção de 75% de freqüência no curso de capacitação que será realizado nos dias 26, 27 e
28 de julho de 2010 para os Orientadores Educacionais aprovados para atuarem nos pólos
do Maranhão e nos dias 19, 20 e 21 para os Orientadores Educacionais aprovados para
atuarem nos pólos de Santa Catarina.

9.2 O curso de capacitação de Orientador Educacional será realizado em São Luis/MA, para
os Orientadores Educacionais que atenderão os pólos daquele estado e em
Florianópolis/SC para aqueles que atenderão os pólos de Santa Catarina  em data e local
acima definido.

Florianópolis,

                                  Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática